Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

ATA DA 186ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,

reuniu-se, na sala número 1132 do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas,

o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, sob a presidência do Professor

André Weissheimer de Borba, Coordenador, com a presença dos membros: Professor Eduardo

Schiavone Cardoso, Coordenador Substituto, Prof. Mauro Kumpfer Werlang, representante

dos professores da linha de pesquisa Dinâmicas da Natureza e Qualidade Ambiental do Cone

Sul, Professor Marcelo Cervo Chelotti, representante dos professores da linha de pesquisa

Dinâmicas Territoriais do Cone Sul, e acadêmico Rodson Oldani Casanova, representante

suplente dos discentes do mestrado, com a seguinte PAUTA: 1) apreciação da ata n. 185; 2)

pedido de coorientação; 3) aproveitamento de disciplinas; 4) solicitações de cômputo de

créditos; 5) prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado; 6) prorrogação de prazo de

defesa de qualificação de doutorado; 7) prorrogação de prazo de defesa de dissertação de

mestrado; 8) suficiência em língua estrangeira; 9) relatórios de docência orientada; 10)

alterações de plano de estudos; 11) possibilidade de ingresso de estudante internacional; 12)

novo cronograma de edital de bolsas; 13) apreciação de resultados do processo seletivo para

ingresso em 2024/1; 14) assuntos gerais. PRIMEIRO ITEM: Em regime de votação, a ata

185ª foi aprovada pelo Colegiado por unanimidade. SEGUNDO ITEM: o Colegiado aprovou

o pedido da discente Caroline Zimmermann Rodrigues (202360215) de coorientação pela Dra.

Gisieli Kramer. TERCEIRO ITEM: o Colegiado aprovou os pedidos do discente Francisco

Monte Alverne de Sales Sampaio (202060224) de aproveitamento das disciplinas ESA800

(Gestão de Recursos Hídricos), GCC894 (Leitura Dirigida I), HDS801 (Aspectos Quantit. dos

Recursos Hídricos) e HDS813 (Hidroenergia de Pequenas Bacias). QUARTO ITEM: o

Colegiado aprovou a solicitação do cômputo de créditos do discente Matheus Bolzan Sangoi

(202160782), a respeito da publicação de artigo em evento nacional (02 créditos). O pedido

da discente Marli Medianeira Nunes Batista Toniolo (202160922) foi devolvido para

complementação. QUINTO ITEM: o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação de prazo

de defesa de tese de doutorado do discente Frank Gonçalves Pereira (202060225) por 06

meses. SEXTO ITEM: o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de

qualificação de doutorado do discente Edgar Henrique Castro (202160150) por 06 meses.

SÉTIMO ITEM: o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de

dissertação de mestrado dos discentes: Marli Medianeira Nunes Batista Toniolo (202160922),

por 02 meses, Thiago Rodrigues de Freitas (202160929), por 03 meses, e Matheus Bolzan

Sangoi (202160782), por 06 meses. OITAVO ITEM: o Colegiado homologou a aprovação

ad referendum da solicitação de suficiência em Espanhol da discente Marli Medianeira Nunes

Batista Toniolo (202160922). NONO ITEM: o Colegiado homologou a aprovação ad

referendum do relatório de docência orientada dos discentes Carla Pizzuti Savian

(202370359), Marlon Roxo Madeira (202260110), Ana Paula Kiefer (202360775), Victor

Dantas Siqueira Pequeno (202360480), e Caroline Zimmermann Rodrigues (202360215). O

processo de docência orientada do discente Edimar Pereira dos Santos Júnior (202360323) foi

devolvido para complementação do relatório com a carga horária e o parecer do orientador.

DÉCIMO ITEM: o Colegiado homologou a aprovação ad referendum das alterações de plano

de estudos da discente Pâmela Freitas da Silva (202160342). A alteração do plano de estudos

do discente Francisco Monte Alverne de Sales Sampaio (202060224) não foi aprovada, pois

faltam atividades complementares (APG) obrigatórias. DÉCIMO PRIMEIRO ITEM: o

professor André informou ao Colegiado a respeito de possível ingresso extra-edital de

estudante nigeriano. O Colegiado irá aguardar complementação da documentação por parte

do candidato, entrevista e avaliação do currículo do candidato, e confirmação da Secretaria de

Apoio Internacional (SAI) de que o candidato irá receber bolsa pelo convênio FAUBAI-

FARA-TETF, para que possa, em nova reunião, deliberar a respeito da recepção do estudante.

DÉCIMO SEGUNDO ITEM: o professor André informou ao Colegiado a respeito de novo

cronograma e edital de bolsas para o mês de janeiro de 2024. A divulgação da homologação

das inscrições será realizada até 30 de janeiro de 2024, e a divulgação da classificação dos

candidatos será realizada até 06 de fevereiro de 2024. DÉCIMO TERCEIRO ITEM: o

Colegiado aprovou os resultados da primeira, segunda e terceira etapas do processo seletivo

referente ao edital 031/2023 da PRPGP, para ingresso no PPGGEO na primeira janela do ano

de 2024. DÉCIMO QUARTO ITEM: não foram discutidos assuntos gerais. Nada mais

havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor

Presidente e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria/RS, 21 de dezembro de 2023.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 186.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.004783/2024-29
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDRE WEISSHEIMER DE BORBA (Coordenador(a) de Curso)
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

17/01/2024 16:22:50

EDUARDO SCHIAVONE CARDOSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

18/01/2024 09:02:30

MAURO KUMPFER WERLANG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

18/01/2024 11:13:54

MARCELO CERVO CHELOTTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

26/01/2024 11:03:12

RODSON OLDANI CASANOVA (Aluno de Graduação - Formado)
06.09.27.01.0.0 - Licenciatura em Ciências Sociais - 112656

26/01/2024 12:59:20

Código Verificador: 3749989

Código CRC: 751102ae

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3749989&crc=751102ae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3749989&crc=751102ae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3749989&crc=751102ae